Auctori neganda non est ingenii, et eruditionis laus, accurata methodus, et subtilis rerum indagatio ac definitio; verum intolerabilis est eius opinandi libertas, et Ecclesiasticae traditionis neglectus; ob quam causam praedictum *Enchiridion* merito a Sede Apostolica damnatum est. Iahnium sequitur

Alman Arigler: *Hermeneutica Biblica generalis*. Viennae 1813 et ipse censura notatus: licet enim eruditione, et tractationis amplitudine, ac ordine ipsum magistri opus superaverit, eius tamen vitia imitatus est, imo et in deteriora lapsus, omnem sensum mysticum

ex Scripturis eliminavit, et clarissima vaticinia de Christo Domino tanquam meras accommodaciones traduxit. I. Iahnii defensionem infelici exitu suscepit I. Tambacher in suis: *Vindiciae Iohannis Iahn*, Lipsiae 1822: Iahnii methodum sequitur etiam Aloysius Sandbichler: *Darstellung der Regeln einer allgemeinen Auslegungskunst von den Büchern des A. u. N. B. nach Iahn*, Salzburg 1813; sed illius errores utcumque vitare nititur. Melius vero id praestitit Iohannes Nepom. Alber in suo opere: *Institutiones Hermeneuticae S. Scripturae V. T.* Pesthini 1818, et *Institutiones Herm. S. S. N. T. ib. 1818* ubi Catholica interpretationis principia valide propugnat, et Iahnii errores docte refellit. Ita etiam.

Gaspar Unterkircher in: *Hermeneutica biblica catholica* Oeniponte 1830 methodum Arigleri sequutus eius tamen vitia corrigit, et ad saniora principia revocat, ideoque merito ab omnibus laudatur; eius editio III curata a I. V. Hofmann Oeniponte 1846 leviter et accuratior est. I. Hermanni laussens: *Hermeneutica Sacra* Leodii 1818 et saepe alibi recusa, (optima editio Parisiis 1833, *Gallicae*, curante I. T. Pacaud) titulo suo non respondet: de *interpretatione* enim S. Scripturae pauca tantum festinanter tradit in cap. V: cetera ad Criticam introductionem, et ad Archaeologiam Biblicam pertinent. His addendi sunt:

Georgius Riegler: *Biblische Hermeneutik*. Augsburg 1835 editio II ib. 1847.

Franciscus Xav. Patrius S. I. *De interpretatione Scripturarum Sacrarum libri duo* Romae 1844, et iterum in compendium redacti Ratisbonae 1860. Deinceps vero Liber I qui *didacticus* est seorsim apparuit Romae sub titulo: *Institutio de interpretatione Bibliorum iterum edita* 1876, liber II vero, qui inscribitur *Paradigmaticus* et exhibet doctam interpretationem praecipuorum quorundam locorum V. T. item seorsim recusus fuit sequenti anno sub hoc titulo: *Biblicarum questionum decas*. Romae 1877.

Joseph Kohlgrüber: *Hermeneutica biblica generalis*. Viennae 1850 opus est eruditum, accuratum et undequaque orthodoxum: sed, ut videtur, nimia subtilitate, et excessu analysis lectorem aliquando fatigat.

Iohannes Ranolder (postea Episcopus Weszprimiensis): *Hermeneuticae Biblicae generalis principia rationalia, Christiana, et Catholica selectis exemplis illustrata*. Editio II Budae 1859.

Opus egregium ceteris fortasse anteponendum: praestat enim et apta rerum divisione, et aequa singularum Hermeneuticae partium explicatione: notatu etiam digna est *Appendix* de falsis interpretationis speciebus, quae docte et nervose refutantur, imprimis interpretatio *mythica* (pag. 352-414) a neotericis rationalistis inducta. Displicet tamen in Cl. Auctore nimia quaedam facilitas in haereticorum libris, aliisque minus orthodoxis laudandis, ex. gr. Erasmi (pag. 22) Iahnii (pag. 28) Ernesti edit. V. (p. 31). Vide tamen monitum Auctoris pag. 349 seq.

G. I. Güntner: *Hermeneutica Biblica generalis iuxta principia Catholica*. Pragae 1844 editio III. 1863. Opusculum laude dignum, sed, nostro quidem iudicio, paulo inferius altero cl. Auctoris opere alias laudato: *Introductio in SS. N. T. Libros*. In *Introductione T. L. Lamy* to. I. (edit. H. Mechlinae 1872) etiam Hermeneutica summam pertractatur, quemadmodum fit etiam in *Introductione I. B. Glairé* to. I. per modum *Appendicis*: Uberius autem Hermeneutica principia tradantur, et sobria, erudita, planeque orthodoxa ratione evolvuntur a Iosepho Danko in noto opere: *De Sacra Scriptura, eiusque interpretatione commentarius*. Vindobonae 1867 toto capite III. pag. 252-343.

2 Opera hermeneutica A catholicorum. (1)

Inter antiquiorum Protestantium (Saec. XVI-XVII) opera hermeneutica specialim commemoranda sunt sequentia:

Matthiae Flaccii: *Clavis Scripturae Sacrae*. Basil. 1567 saepius deinceps recusa (optima editio Ienae 1673). Secunda pars, quae didactica est, multa continet subtiliter et accurate notata de usu loquendi S. Scripturae, et de subsidiis ad eruendum sensum literalem idoneis; sensum quoque mysticum admittit, et intra debitos limites circumscribit, imo et *analogiam fidei* aliunde acceptae tanquam criterium interpretationis constituit. Verum in applicatione harum

(1) In libris catholicorum recensendis, quemadmodum et in aliis a S. Sede damnatis, iterum lectores monemus, quod alias monuimus, huiusmodi scripta non nisi cum magna cautela legenda esse, et debita facultate accepta. Habent enim bona mixta malis, et erroris venenum facile incautorum animis insinuant. Quidam Catholici scriptores non satis hoc attendisse videntur.

regularum saepe in transversum agitur a praeiudiciis quibus imbutus erat, et contra Catholicam doctrinam prolixè et importune invehitur. Hoc opus a veteribus Protestantibus uti classicum habitum est.

Salomonis Glassii: *Philologia Sacra*. Ienae 1623, deinde saepius recusa, et demum ad recentiores scientiae biblicae progressus accommodata a I. A. Dathe Lipsiae 1776 et iterum a G. L. Bauer 1797 magnam in auctore eruditionem praesertim philologiae orientali evincit, multa quoque continet ad stylum Scripturarum intelligendum aptissima imprimis in locis methaphoricis (Lib. II. ed. Dathii), verum errores quoque Protestanticos passim obtrudit, nec non frequentissimas disceptationes et invectivas contra Catholicos, quae tamen in editione Dathii generatim omissae sunt.

Augustinus Pfeiffer: *Thesaurus hermeneuticus*. Dresdae 1684 deinde auctus, et Praefatione ornatus a Ben. Carpzovio Lipsiae 1690 et 1698. Saeculo XVIII. sequentia opera notanda sunt.

Valentini E. Loescher: *Breviarium Theologiae exegeticae, legitimam Sacrae Scripturae interpretationem et studii biblici rationem tradens*. Wittenbergae 1619. Literalem et eruditam Scripturae interpretationem suadet contra Pietistas.

Iohannis Iacobi Rambach: *Institutiones hermeneuticae Sacrae*. Ienae 1723. octava editio cur. F. Budaeo ibid. 1764: impugnat interpretationem mere grammatico-historicam Grotii.

Ioh. Alph. Turretin: *De S. Scripturae interpretatione tractatus bipartitus*. Traiecti 1728, iterum auctus a Teller 1776: valde laudatur a Protestantibus: sed, iudice Iahnio (magno Protestantium admiratore), *laudes immeritas tulit* (Enchir. §. 5).

Sigismundi Iac. Baumgarten: *Unterricht von der Auslegung der heiligen Schrift*. Halle 1742, et: *Ausführliches Vortrag über die Hermeneutik*, ibid. 1769. Fuit hic magister Semleri de quo infra.

Iohannis Aug. Ernesti: *Institutio interpretis N. T.* Lipsiae 1761 et saepius recusa usque ad edit. 5. Lipsiae 1809 curante C.F. Ammon. Hoc opus magnam celebritatem adeptum est ob subtilem et accuratam methodum eruendi sensum grammatico-historicum ope praesertim usus loquendi, seu philologiae: quare Ernesti dicitur auctor *scholae philologicae* interpretationis. Hic auctor inspirationem Scripturae, eiusque infallibilitatem, Christi Divinitatem, eiusque miracula admittit, et interpretem de iis persuasum supponit. Con-

tra vero edilio B. ab Ammon curata rationalisticis commentis scetel tum in notis huc illuc inspersis, tum in longa *Praefatione* editoris rationalismo addicti.

Post medium saeculum XVIII ortus est in castris Protestantium *Rationalismus biblicus*, novaque methodus Scripturam exponendi, quae *nova Exegesis* vocari solet. Huius parens haberi solet Iohannes Sal. Semler, cuius opera hermeneutica sunt: *Apparatus ad Hermeneuticam Theologicam*. Halle 1759-68. *Apparatus ad liberalem N. T. interpretationem*, ibid 1769 et *Apparatus ad liberalem V. T. interpretationem*, ibid 1773. In his operibus fundamenta rationalismi biblici iaciuntur, qui postea sub variis formis propositus fere omnes Protestantium universitates et scholas infecit. Exinde prodit longa series operum biblicorum, et tractationum hermeneuticarum, in quibus non solum inspiratio Scripturae excluditur, sed ipsa historica eius veracitas negatur, imo ipse obvisus verborum sensus, nedum spiritus et scopus ss. Auctorum, pervertitur, offuscatur et iuxta praekonceptos errores misere torquetur. Auctores, qui hanc methodum pro suo quisque ingenio, et sub diversa scientifica forma sectati sunt, eorumque libros hic recensere nolumus; quaedam de his dicturi sumus in Sect. III Partis II huius Hermeneuticae, ubi rationalismi biblici principia et varia systemata ad examen revocabimus. Interim notamus ipsam Rationalistarum audaciam, et exorbitantem licentiam in Scripturis pertractandis eorum causae nocuisse. Hoc enim periculo excitati plures inter ipsos Protestantes adversus novas hasce theorias conclamarunt, et saniora interpretationis principia propugnare aggressi sunt. Ex his alii pietisticum interpretationis genus rationalistico opposuerunt, ut ex. gr. Stier: *Ausdeutungen für gläubiges Schriftverständnis* Lipsiae 1824-30, alii philologicam et grammatico-historicam interpretationem defenderunt ut Winer, Fritzsche, Mayer, Lücke, alii potissimum fidei analogiam spectandam esse docuerunt, ut German, Klaesen et Lutz, alii denique conati sunt haec omnia inter se componere, non excluso aliquo respectu ad sensum sanctorum Ecclesiae Patrum, ut Tholuck, Olshausen, Delitzsch, Langen, Hengstenberg aliique. Verum hi omnes, licet laudandi sint quod Scripturarum dignitatem, et debitam eis reverentiam tueri ac vindicare tentaverint, longe tamen absunt a vera et perfecta Scri-

pturas interpretandi ratione, quae omnino requirit ut ratio habeatur infallibilis magisterii Ecclesiae, cuius est iudicare de vero sensu ac interpretatione Scripturarum sanctarum, et quae unice veram fidem docet, cuius analogia interpretem dirigere debet in locis dogmaticis, et obscurioribus intelligendis ac exponendis. Hinc libertas seu licentia rationalistica froenari nullo modo potuit per laudabiles illorum conatus, et adhuc in scholis protestantium longe lateque grassatur. Haec de historia hermeneuticae biblicae.

IV. Hermeneuticae divisio, et tractationis partitio.

Admodum varia est ratio dividendi Hermeneuticam apud diversos auctores. Recenioribus tamen plerisque probatur divisio quam S. Augustinus indicat in principio libri I. de Doctrina Christiana, ut nempe agatur primum de ratione *inveniendi* Scripturae sensum, deinde vero de ratione sensum aliis *exponendi*. « Duae sunt res, inquit, quibus nititur omnis tractatio Scripturarum: modus inveniendi quae intelligenda sunt, et modus proferendi, quae intellecta sunt. De inveniendo prius, de proferendo postea disseremus ». Haec divisio ex ipsa notione interpretationis, et ex definitione Hermeneuticae superius tradita fluit, ideoque aptissima videtur. Appellarunt nonnulli primam partem quae de sensu *inveniendo* pertractat *Euristicam*, alteram vero quae docet modum *exponendi* sensum vocarunt *Prophoristicam*. Nos speciosa vocum novitate praetermissa, rem ipsam tenebimus, et de utraque parte seorsim agemus. Visum tamen est eis praemittere aliam partem generalem, et veluti isagogicam tractantem de sensibus Scripturae universim sumptis, de quibus sive inveniendis, sive exponendis deinceps agendum est. Erit igitur totius Hermeneuticae Biblicae divisio in tres partes. I. De sensibus Scripturae generatim sumptis. II. De sensu Scripturae inveniundo. III. De sensu Scripturae aliis proponendo.

Ad ultimum, ut clericorum utilitati magis magisque consulamus, Hermeneuticae adiciemus binas *Appendices*, quarum altera exhibebit specimen interpretationis selectorum quorundam locorum S. Scripturae, altero vero dissertationem, superius in introductione critica promissam, de Lectione S. Scripturae in linguis vulgariis, de varia Ecclesiae in hac re disciplina, et de biblicis, ut vocant, Societatibus a Protestantibus institutis.